令和５年(2023 年)５月２日

市立小・中学校の保護者の皆様

近江八幡市教育長 大喜多 悦子

５類感染症へ移行後（５月８日～）の学校における新型コロナウイルス感染症対策につい

て（お知らせ）

 平素は、本市の教育行政及び学校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして、厚くお礼申し上

げます。

さて、標記の件に関しまして、令和５年４月２８日付で文部科学省から通知がありました。

つきましては、下記のとおり対応しますので、ご理解くださると共にご協力くださるようよろ

しくお願いします。

記

１．新型コロナウイルス感染症における出席停止について

感染が確認された児童生徒については、「発症後５日を経過し、かつ、症状が軽快した後

一日を経過するまで」を出席停止の期間とします。

○「症状の軽快」とは解熱剤を使用せず解熱し、かつ、呼吸器症状が改善傾向にある状況と

します。

  ○出席停止解除後、発症から１０日を経過するまでは、マスクの着用を推奨します。

    ・マスクの着用の有無による差別・偏見等がないように指導します。

  ○これまで通り、出席停止期間を経て登校するにあたっては、陰性証明や罹患証明の提出は

不要です。学校にはインフルエンザ等と同様に、別添の『学校感染症連絡票』をご提出く

ださい。

  ○濃厚接触者の特定は行わないことから、同居家族で感染があっても、本人に感染が確認さ

れない場合は出席停止の対象とはなりません。

  ○医療的ケアを必要とすることや基礎疾患等があり重症化するリスクが高い児童生徒につい

て保護者が登校すべきではないと判断された場合は出席停止とします。

  ○感染不安による欠席については引き続き出席停止措置を行わないことを基本とします。

  ○これまで発熱や咽頭痛、咳等の普段と異なる症状があり自宅で休養した場合に出席停止と

していましたが、今後行わないことを基本とします。しかしながら、これらの症状を有し

ている場合は、自宅で休養することが重要であり、無理をして登校することがないように

してください。

２．新型コロナウイルス感染症における臨時休業の判断について

 学級閉鎖等臨時休業の必要性については、インフルエンザ等と同様に、学級等での感染

の広がりをもとに、学校医の助言等を踏まえて判断します。

  ○これまで臨時休業を行った場合に任意で PCR 検査を行っていましたが、今後は行わないこ

ととします。

（裏面に続く☞）

３．学校における感染症対策の考え方について

これまで通り、学校教育活動の実施に当たっては、マスクの着用を求めないことが基本

となります。また、学校給食の場面において、「黙食」を求めることはありません。

○マスクをつけたい児童生徒やマスクを着用できない児童生徒がいることから、マスクの着

脱を強いることのないように対応します。

○児童生徒の間でもマスクの着用の有無による差別・偏見等がないように指導します。(再掲)

（１）平時（感染が落ち着いている状況）に行う感染症対策

  以下の３点以外に、特別な感染症対策を行う必要はないとされました。

○児童生徒の健康状態の把握

・発熱や咽頭痛、咳等の普段と異なる症状がある場合は自宅で休養させてください。(再

掲)

○適切な換気の実施

 ・常時またはこまめな換気に努めます。

○手洗い等の手指衛生や咳エチケットの指導

 ・感染症対策の一般的な持ち物として清潔なハンカチやティッシュを持たせてください。

（２）感染流行期における感染症対策

  ○マスクの取扱い

    ・マスクの着用を促すことも考えられますが、マスクの着用を強いることはありません。

○身体的距離の確保

・活動場面や施設の状況等を踏まえた上で、人と人との距離の確保を取るよう指導する

ことがあります。

  ○感染のリスクが比較的高い学習活動の実施等

・今回改定された「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュア

ル」を踏まえて対応します。

４．ご家庭で取り組んでいただきたい対応について

①適度な運動、バランスのとれた食事、十分な休養及び睡眠等調和のとれた生活を行い、免

疫力を高めること

②手洗い等の手指衛生や咳エチケット、適切な換気等基本的な感染対策を継続すること

③健康観察に努めるとともに、発熱や咽頭痛、咳等の普段と異なる症状がある場合外出を控

え、かかりつけの医療機関を受診すること

                              ※問合せ先

近江八幡市教育委員会事務局

学 校 教 育 課

０７４８－３６－５５３１